

**Raportul privind gradul de implementare a acțiunilor din Planul de acțiuni al
Programului național de integritate și anticorupție pentru anii 2024–2028,
perioada de raport anul 2025**

<i>Acțiunea</i>	<i>Instituții responsabile</i>	<i>Termenii de realizare</i>	<i>Costuri și sursa de finanțare</i>	<i>Indicatori de monitorizare</i>	<i>Progresul înregistrat(conform indicatorilor de monitorizare cu indicarea surselor de verificare)</i>
Obiectivul General I					
Obiectivul specific 1.1 Consolidarea climatului de integritate în cadrul entităților publice prin realizarea eficientă și conștientă a standardelor de integritate, până în anul 2028					
1.1.1. Asigurarea angajării și promovării agenților publici pe bază de merit și de integritate profesională	Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II); Centrul Național Anticorupție; Serviciul de Informații și Securitate; Autoritatea Națională de Integritate	2028 trimestrul IV (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile Surse bugetare; alte surse	Numărul de agenți publici angajați prin concurs; numărul de caziere de integritate solicitate de entitățile publice la angajare; numărul de contestații depuse împotriva rezultatelor concursurilor organizate; numărul de agenți publici angajați/reconfirmați în funcții ca urmare a verificării conform Legii nr. 271/2008 privind verificarea titularilor și a candidaților la funcții publice; numărul de certificate de integritate solicitate de către entitățile publice	1. Numărul de agenți publici angajați prin concurs - 0 2. numărul de caziere de integritate solicitate angajare -0 3. numărul de contestații depuse împotriva rezultatelor concursurilor organizate - 0 4. numărul de agenți publici angajați/reconfirmați în funcții ca urmare a verificării conform Legii nr. 271/2008 privind verificarea titularilor și a candidaților la funcții publice - 0 5. numărul de certificate de integritate - 0
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune:					
1.1.4. Asigurarea respectării regimului de incompatibilități, de restricții în ierarhie și de	Entitățile publice ai căror agenți publici sunt subiecți ai declarării	2028 trimestrul I V (cu raportare anuală a indicatorilor	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Numărul de cazuri de incompatibilități și restricții în ierarhie identificate și soluționate în entitățile publice; numărul de sesizări la	1. Numărul de cazuri de incompatibilități și restricții în ierarhie identificate - 0 2. Numărul de cazuri de incompatibilități și restricții în ierarhie soluționate -0

limitare a publicității	averilor și intereselor personale; Autoritatea Națională de Integritate	r de progres)	Surse bugetare; alte surse	Autoritatea Națională de Integritate cu privire la încălcarea regimului de incompatibilități, de restricții în ierarhie și limitare a publicității	3. numărul de sesizări la ANI cu privire la încălcarea regimului de incompatibilități, de restricții în ierarhie și limitare a publicității - 0
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune:					
1.1.5. Asigurarea respectării regimului declarării averilor și intereselor personale	Entitățile publice ai căror agenți publici sunt subiecți ai declarării averilor și intereselor personale; Autoritatea Națională de Integritate; Centrul Național Anticorupție	2028 trimestrul I V (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile Surse bugetare; alte surse	Numărul de agenți publici angajați/numiți/cu mandate validate pe parcursul anului și numărul de declarații depuse în momentul angajării/numirii /validării mandatului; numărul de agenți publici angajați/numiți/cu mandate validate care activează în entitatea publică pe parcursul anului și numărul de declarații depuse anual; numărul de agenți publici ale căror mandate/raporturi de muncă sau de serviciu au încetat pe parcursul anului și numărul de declarații depuse la încetarea mandatului/raporturilor de muncă sau de serviciu pe parcursul anului respectiv; numărul actelor de constatare ale Autorității Naționale de Integritate privind existența averii nejustificate; numărul de dosare penale și contravenționale instrumentate privind încălcarea regimului declarării averilor și intereselor personale	1. Numărul de agenți publici angajați/numiți/cu mandate validate pe parcursul anului - 0 2. numărul de declarații depuse în momentul angajării/numirii /validării mandatului - 2 3. numărul de agenți publici angajați/numiți/cu mandate validate care activează în entitatea publică pe parcursul anului și numărul de declarații depuse anual - 2 4. numărul de agenți publici ale căror mandate/raporturi de muncă sau de serviciu au încetat pe parcursul anului - 0 5. numărul de declarații depuse la încetarea mandatului/raporturilor de muncă sau de serviciu pe parcursul anului respectiv - 0 6. numărul actelor de constatare ale ANI privind existența averii nejustificate - 0 7. numărul de dosare penale și contravenționale instrumentate privind încălcarea regimului declarării averilor și intereselor personale - 0
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune:					

1.1.9. Asigurarea respectării regimului conflictelor de interese și neadmiterea favoritismului	Entitățile publice ai căror angajați sunt subiecți ai declarării averilor și intereselor personale; Autoritatea Națională de Integritate	2028 trimestrul I V (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile Surse bugetare; alte surse	Numărul conflictelor de interese declarate și soluționate în cadrul entităților publice; numărul conflictelor de interese sesizate la Autoritatea Națională de Integritate; numărul actelor de constatare ale Autorității Naționale de Integritate cu privire la conflictele de interese; numărul actelor juridice, adoptate în situații de conflict de interese, anulate în instanța de judecată la solicitarea Autorității Naționale de Integritate; numărul de dosare contravenționale instrumentate privind conflictele de interese	1. Numărul conflictelor de interese - 0 2. Numărul conflictelor de interese soluționate – 0 3. numărul conflictelor de interese sesizate la Autoritatea Națională de Integritate - 0 4. numărul actelor de constatare ale Autorității Naționale de Integritate cu privire la conflictele de interese - 0 5. numărul actelor juridice, adoptate în situații de conflict de interese, anulate în instanța de judecată la solicitarea Autorității Naționale de Integritate - 0 6. numărul de dosare contravenționale instrumentate privind conflictele de interese - 0
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune:					
1.1.10. Asigurarea respectării regimului cadourilor	Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II); Centrul Național Anticorupție	2028 trimestrul I V (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile Surse bugetare; alte surse	Numărul cadourilor predate comisiilor de evidență și evaluare a cadourilor în cadrul entităților publice; numărul și suma cadourilor răscumpărate în cadrul entităților publice; numărul de cadouri inadmisibile transmise agențiilor anticorupție și numărul de dosare penale și contravenționale instrumentate; registre de evidență a cadourilor, actualizate și publicate pe paginile web ale entităților publice	1. Numărul cadourilor predate comisiilor de evidență și evaluare a cadourilor - 0 2. numărul cadourilor răscumpărate - 0 3. suma cadourilor răscumpărate - 0 4. numărul de cadouri inadmisibile transmise agențiilor anticorupție și numărul de dosare penale și contravenționale instrumentate - 0 5. registre de evidență a cadourilor, actualizate și publicate pe paginile web - 1

Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune:					
1.1.12. Asigurarea neadmiterii influențelor necorespunzătoare prin denunțare și tratare	Entitățile publice (la nivel central și local de nivel II); Centrul Național Anticorupție; Parlamentul; Serviciul de Informații și Securitate	2028 trimestrul I V (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile Surse bugetare; alte surse	Numărul cazurilor de influență necorespunzătoare denunțate, soluționate în cadrul entităților publice; numărul cazurilor de influență necorespunzătoare denunțate la Centrul Național Anticorupție și Serviciul de Informații și Securitate; registrele de evidență a cazurilor de influență necorespunzătoare exercitate asupra agenților publici elaborate/actualizate	1. Numărul cazurilor de influență necorespunzătoare denunțate, soluționate -0 2. numărul cazurilor de influență necorespunzătoare denunțate la Centrul Național Anticorupție și Serviciul de Informații și Securitate - 0 3. registrele de evidență a cazurilor de influență necorespunzătoare exercitate asupra agenților publici elaborate/actualizate - 1
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune:					
1.1.13. Asigurarea neadmiterii și denunțării manifestărilor de corupție și protecția avertizorilor de integritate	Entitățile publice (la nivel central și local de nivel II); Centrul Național Anticorupție	2028 trimestrul I V (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile Surse bugetare; alte surse	Numărul manifestărilor de corupție denunțate de către agenții publici conducătorilor entităților publice și agențiilor anticorupție; numărul avertizărilor de integritate depuse în cadrul entităților publice; numărul avertizărilor de integritate transmise Centrului Național Anticorupție; numărul de persoane care au solicitat protecție/au beneficiat de protecție; numărul de angajatori trași la răspundere conform art. 314¹ din Codul contravențional nr. 218/2008 pentru neasigurarea măsurilor de protecție a angajaților	1. Numărul manifestărilor de corupție denunțate de către agenții publici conducătorilor și agențiilor anticorupție - 0 2. numărul avertizărilor de integritate depuse - 0 3. numărul avertizărilor de integritate transmise Centrului Național Anticorupție -0 4. numărul de persoane care au solicitat protecție/au beneficiat de protecție - 0 5. numărul de angajatori trași la răspundere conform art. 314¹ din Codul contravențional nr. 218/2008 pentru neasigurarea măsurilor de protecție a angajaților recunoscuți în calitate de avertizori de integritate – 0

				recunoscuți în calitate de avertizori de integritate	
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune:					
1.1.14. Instruirea agenților publici privind depunerea avertizărilor de integritate și protecția avertizorilor, precum și a agenților publici responsabili de gestionarea avertizărilor de integritate în entitățile publice	Centrul Național Anticorupție; Oficiul Avocatului Poporului; entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II)	2028 trimestrul I V (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile Surse bugetare; alte surse	Programe de instruire elaborate și aprobate; numărul de instruiți tematic organizate; numărul de agenți publici instruiți	1. Programe de instruire elaborate și aprobate -1 2. numărul de instruiți tematic organizate - 3 3. numărul de agenți publici instruiți - 102
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune:					
1.1.16. Asigurarea implementării managementului riscurilor de corupție	Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II)	2028 trimestrul IV (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile Surse bugetare; alte surse	Registrele riscurilor, inclusiv de corupție, elaborate/actualizate de către entitățile publice; registru riscurilor de fraudă și corupție actualizat potrivit incidentelor de integritate din cadrul entităților publice	1. Registrele riscurilor, inclusiv de corupție, elaborate/actualizate de către entitățile publice - da 2. Registrul riscurilor de fraudă și corupție actualizat potrivit incidentelor de integritate din cadrul entităților publice - da
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune:					
1.1.17. Asigurarea implementării și respectării normelor de etică și deontologie	Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II)	2028 trimestrul I V (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile Surse bugetare; alte surse	Coduri de etică și deontologie adoptate/actualizate, pentru entitățile publice care nu au astfel de coduri; planurile anuale de instruire, inclusiv de instruire continuă, aprobate; numărul de instruiți și de agenți publici instruiți cu privire la normele de etică și deontologie; numărul de cazuri sancționate disciplinar de încălcare a normelor de etică și deontologie	1. Coduri de etică și deontologie adoptate/actualizate, pentru entitățile publice care nu au astfel de coduri - da 2. planurile anuale de instruire, inclusiv de instruire continuă, aprobate - da 3. numărul de instruiți și de agenți publici instruiți cu privire la normele de etică și deontologie – 5 instruiți/268 persoane 4. numărul de cazuri sancționate disciplinar de încălcare a normelor de etică și deontologie - 1

Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune:					
Obiectivul specific 1.2 Asigurarea unei guvernări deschise și respectarea transparenței în procesul decizional, până în anul 2028					
1.2.2. Elaborarea și publicarea pe paginile web ale entităților publice a instrucțiunilor clare, destinate publicului, privind procedurile de angajare a răspunderii disciplinare a agenților publici (în special – modul de sesizare a comisiilor de disciplină)	Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II)	2028 trimestrul IV (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile Surse bugetare; alte surse	Numărul de entități publice care au elaborat și publicat instrucțiunile	1. Instrucțiuni elaborate și publicate - da
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune:					
Obiectivul specific 1.3. Gestionarea transparentă și responsabilă a patrimoniului public, până în anul 2028					
1.3.1. Asigurarea gestionării transparente și responsabile a patrimoniului public	Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II); Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice; Agenția Proprietății Publice	2028 trimestrul I V (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile Surse bugetare; alte surse	Informația privind gestionarea patrimoniului entităților publice publicată; cartelele de audit intern, planurile strategice și planurile anuale ale activității de audit, precum și rapoartele anuale privind activitatea de audit intern aprobate de către entitățile publice; declarațiile de răspundere managerială publicate pe paginile web ale entităților publice; raportul anual (consolidat) privind controlul financiar public intern, prezentat Guvernului	1. Informația privind gestionarea patrimoniului entităților publice publicată – Conform deciziei Consiliului Raional Soroca nr.2/61 din 15 mai 2024 bunurile imobile din gestiunea instituției au fost transmise în comodat pe un termen de 10 ani Ministerului Sănătății și IMSP Spitalul Raional Soroca „A.Prisacari,, 2. cartelele de audit intern, planurile strategice și planurile anuale ale activității de audit, precum și rapoartele anuale privind activitatea de audit intern aprobate de către entitățile publice - nu avem audit intern 3. declarațiile de răspundere managerială publicate pe paginile web ale entităților publice – 1 4. raportul anual (consolidat) privind controlul financiar public intern, prezentat Guvernului – nu se prezintă

Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune:					
1.3.2. Asigurarea gestionării transparente și responsabile a asistenței externe	Ministerul Finanțelor; entitățile publice (la nivel central și local de nivel II)	2028 trimestrul I V (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile Surse bugetare; alte surse	Informația privind atragerea și gestionarea asistenței externe publicată; rapoartele entităților publice care au atras fonduri externe cu privire la rezultatul (performanța) obținut în urma acestei asistențe	1. Pe parcursul anului 2025 instituția a beneficiat de surse externe pentru fortificarea bazei tehnico-materiale și îmbunătățirea calității serviciilor medicale acordate: * Reparația secției de boli interne în sumă de 669864,21 lei - proiect CNAM; * Lucrări de reparație a stației de sterilizare în sumă de 275791,73 lei - alocațiile Ministerului Sănătății; * Lucrări de reparație interioară a întrării principale din complexul IMSP Spitalul Raional Soroca „A.Prisacari,, mun.Soroca, str. N.Testemițeanu nr.68 în sumă de 738072,27 lei - alocațiile Ministerului Sănătății; * Lucrări de reparație a sălii de ședințe în sumă de 577862,10 lei - alocațiile Ministerului Sănătății; * Lucrări de proiectare pentru reparația acoperișului secției boli infecțioase în sumă de 80000,00 lei - alocațiile Ministerului Sănătății; * Din proiectul „Contribuția PRM la Răspunsul Regional Privind Refugiații din Ucraina,, din partea Organizației Internaționale pentru Migrație, Misiune în Republica Moldova (OIM) instituția a primit un LAPARASCOP în sumă de 2740000,00 lei 2. Atragerea surselor externe au contribuit la fortificarea bazei tehnico-materiale și îmbunătățirea calității serviciilor medicale acordate.
1.3.6. Asigurarea funcționalității unităților de audit intern în entitățile publice	Entitățile publice	2028 trimestrul I V (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile Surse bugetare; alte surse	Numărul de unități de audit funcționale; numărul de auditori interni	1. Numărul de unități de audit funcționale – 0 unități 2. numărul de auditori interni – 0 unități
Dificultăți/riscuri în realizare per acțiune:					
Concluzii și recomandări:					